
 
 

 
 

Determina n. 120/2016 

 
 

ACQUISIZIONE DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE BIENNALE DEL SOFTWARE DEL TERMINALE KARPOS STYLE 
MCT 353 ETH ADIBITO ALLA RILEVAZIONE DELL PRESENZE PRESSO LA SEDE DI ROMA E FORNITO DALLA 
DITTA MICRONTEL SPA PRESENTE SUL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE 
(MEPA). IMPEGNO DI SPESA DI € 523,00 + IVA, PER UN TOTALE DI EURO 638,06 (IVA COMPRESA) SUL CAP. 
413 DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2016 DELL’AUTORITÀ E AUTORIZZAZIONE AL PAGAMENTO (CIG: 
ZDC1C5A8FE) 

 
 

Il Segretario generale 
 

Visti: 
- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (nuovo codice degli appalti), recante attuazione delle 

direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE, in materia di appalti e contratti pubblici; 
- il decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 e s.m.i., recante il 

regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture, nelle parti tuttora applicabili; 

- Il Regolamento concernente la disciplina contabile, approvato con delibera dell’Autorità di 
regolazione dei trasporti (di seguito: Autorità) n. 6/2013, del 12 dicembre 2013 e successive 
modifiche ed integrazioni, ed in particolare l’art. 10 bis, comma 3, che dispone che le spese di 
importo inferiore ad € 10.000 sono disposte con Determina a firma congiunta del Segretario 
generale e del responsabile dell’Ufficio Amministrazione, e l’art. 16, comma 1, che prevede che 
gli impegni di spesa sono assunti dal Segretario generale, salvo l’esercizio della facoltà di 
delega di cui al comma 2 del medesimo articolo;  

- l’art. 47 del predetto Regolamento che prevede, tra i compiti assegnati all’Ufficio affari 
generali, amministrazione e personale, quello di provvedere all’acquisto di quanto occorre per 
il funzionamento degli uffici dell’Autorità; 

- l'art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 come modificato dall’art. 22 del 
decreto legge del 24 giugno 2014, n. 90, che stabilisce che le Autorità indipendenti sono tenute 
a fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) per gli acquisti di 
beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 

- il Bilancio di previsione per il 2016 e pluriennale 2016 - 2018 dell’Autorità approvato con 
Delibera dell’Autorità n. 93 del 5 novembre 2015, il quale presenta la sufficiente disponibilità 
di fondi sul capitolo 413 per sostenere la suddetta spesa. 

- la determina n. 63/2014 con la quale l’Autorità ha già acquistato sul MEPA il rilevatore 
presenze in epigrafe di rilevazione delle presenze e venduto dalla ditta MICRONTEL SPA 
esclusivista per l’Italia anche del software di manutenzione che scadrà il prossimo 31/01/2017 

- la richiesta del Direttore dell’Ufficio I.C.T. e dell’Ufficio Affari generali, amministrazione e 
personale di provvedere all’acquisto del servizio di manutenzione biennale del software di cui 
trattasi, che permette di tenere aggiornato il rilevatore delle presenze installato presso la 
Roma; 

 
Constatato: 

- che la ditta MICRONTEL SPA (P.IVA: 05095330014) sita in Via Guglielmo Reiss Romoli, 147 –
Torino, è distributrice esclusiva in Italia dei prodotti MICRONTEL SPA per il terminale KARPOS 
STYLE MCT 353ETH; 



 
 

 
 

- che la ditta MICRONTEL SPA ha proposto con proprio preventivo ns. prot. n.2016/8875 del 29 
novembre 2016 la fornitura del servizio di manutenzione biennale scadente al 31 dicembre 
2018  del software per il terminale KARPOS STYLE MCT 353ETH al costo di € 523,00+ iva (€ 
638,06 iva compresa) e che tale prodotto è presente su MEPA; 

 
Ritenuto:  

- opportuno provvedere all’acquisto del predetto servizio; 
 

DETERMINA 
 

1. di procedere all’acquisto del servizio di manutenzione del software per il terminale KARPOS 
STYLE MCT 353ETH, per il periodo 1 febbraio 2017 – 31 dicembre 2018, per un importo 
complessivo di € 638,06 iva compresa, a favore della ditta MICRONTEL SPA mediante Ordine 
Diretto d’Acquisto (ODA) sul MEPA; 

2. di impegnare l’importo pari ad € 638,06 a valere sul titolo I, Cat. III, Cap.lo 413 del bilancio di 
previsione 2017 “Prestazioni di servizio rese da terzi” a favore della ditta MICRONTEL SPA 
(P.IVA: 05095330014) sita in Via Guglielmo Reiss Romoli, 147  -Torino- 

3. di autorizzare il pagamento a seguito del ricevimento di regolari fatture e sulla base delle 
prestazioni effettivamente e regolarmente eseguiti dalla ditta affidataria; 

4. di disporre la pubblicazione della presente determina sul sito web istituzionale dell’Autorità. 
 

 
Torino, 13/12/2016 
 

 

       Visto di riscontro contabile 

Il direttore dell’Ufficio Affari generali, 
amministrazione e personale 

          Vincenzo Accardo 

 

                                    
 

Il Segretario generale 

Guido Improta 

 


